
 

 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 132 DEL  24 agosto 2024 
 

 

 

OGGETTO: Progetto “Da Perarolo a Venezia: viaggio tra l’acqua e l’ingegno attraverso il 

recupero e la manutenzione, con adeguamento energetico ed impiantistico, di 

alcuni edifici pubblici” (denominato “Progetto di Rigenerazione”). Determina a 

contrarre per l’affidamento all’Associazione culturale Mont de Vie della 

realizzazione dello spettacolo teatrale “Alberi in viaggio” in programma per il 

giorno 24/08/2024 presso il Palazzo Lazzaris a Perarolo di Cadore. Assunzione 

impegno di spesa  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

VISTI:  

- il decreto del Presidente n. 6 del 30/12/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di E.Q. dell’Area amministrativo-contabile e cultura; 

- la deliberazione di Consiglio n. 23 del 23/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e relativi 

allegati; 

- la deliberazione di Giunta n. 3 del 29/01/2024 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2024-2026;  

- l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a 

cui è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 40 del 12/09/2023 avente ad oggetto “PNRR M1C3- 

Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU”. Approvazione schema di accordo di collaborazione ex art. 15 Legge 241/1990 con il Comune di 

Perarolo di Cadore”; 

PREMESSO che: 

- tra gli obiettivi della Magnifica Comunità di Cadore vi è quello di sostenere e collaborare con 

le istituzioni e le associazioni operanti sul territorio, promuovendo comuni iniziative a 

carattere culturale, finalizzate alla valorizzazione delle tradizioni locali; 



- il Comune di Perarolo di Cadore, con il progetto “Da Perarolo a Venezia: viaggio tra l’acqua e 

l’ingegno attraverso il recupero e la manutenzione, con adeguamento energetico ed 

impiantistico, di alcuni edifici pubblici” (denominato “Progetto di Rigenerazione”), è 

aggiudicatario di fondi del PNRR “Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e 

sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). 

Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 

Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU” - CUP C77B22000000006 

- è stato approvato uno schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Perarolo di 

Cadore e la Magnifica Comunità di Cadore, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, che ha 

come finalità lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, coerenti con il 

Progetto di rigenerazione, atte ad incrementare la partecipazione culturale e favorire 

l’educazione al patrimonio delle comunità locali, anche attraverso la realizzazione di eventi di 

animazione culturale e sociale, creando al contempo occasioni di aggregazione per la 

popolazione; 

- nell’ambito del citato accordo di collaborazione, la Magnifica Comunità di Cadore ha il 

compito di realizzare attività e iniziative culturali legate in modo specifico alle peculiarità 

storiche, culturali ed ambientali di Perarolo di Cadore, in conformità con gli obiettivi del 

“Progetto di Rigenerazione”; 

CONSIDERATO che la Magnifica Comunità di Cadore, in accordo con il Comune di Perarolo di 

Cadore, ha previsto la realizzazione di alcuni eventi legati al progetto “Da Perarolo a Venezia” per 

l’animazione culturale dell’estate 2024; 

INTERPELLATA a tal fine l’Associazione culturale Mont de Vie, via Monte Pelmo, 8 – 32012 

Forno di Zoldo (BL), codice fiscale 93047820258 per la realizzazione di uno spettacolo teatrale dal 

titolo “Alberi in viaggio” in programma per sabato 24 agosto 2024 alle ore 17.30 presso Palazzo 

Lazzaris a Perarolo di Cadore (BL); 

DATO ATTO che è stato richiesto, per le vie brevi, un preventivo di spesa all’Associazione culturale 

Mont de Vie, per la realizzazione di quanto specificato al punto precedente; 

PRESO ATTO che, per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento, è stata fatta richiesta 

dall’Associazione culturale Mont de Vie, come sopra individuata, della corresponsione di una somma 

pari a € 1.200,00 da intendersi come contributo alle attività istituzionali dell’Associazione stessa; 

DATO ATTO che l’Associazione culturale Mont de Vie, fondata nel 2012 da Paola Brolati, Charly 

Gamba e Fabio Santin, accomunati dall’agire artistico, dall’origine montana in Val di Zoldo e 

dall’amore per il teatro, non persegue fini di lucro ed ha come principale scopo quello di raccogliere 

storie di vita, di arte e di lavoro, trasformandole in rappresentazioni teatrali, musicali e visive;  

DATO ATTO che il contributo da erogare è da ritenersi finalizzato all’organizzazione e alla 

realizzazione dello spettacolo “Alberi in viaggio” nell’ambito del progetto “Da Perarolo a Venezia: 

viaggio tra l’acqua e l’ingegno attraverso il recupero e la manutenzione, con adeguamento energetico 

ed impiantistico, di alcuni edifici pubblici”, per il quale si riconosce l’utilità collettiva, in quanto volto 

a promuovere e valorizzare il territorio di Perarolo di Cadore, la sua storia e le sue antiche tradizioni;  

RILEVATO che il suddetto contributo è da ritenersi non correlato a lavori, servizi e forniture, ma 

bensì a sostegno di attività di promozione culturale e sociale, promosse dall’Ente in accordo con il 

Comune di Perarolo di Cadore (BL); 



RITENUTO, quindi, di assumere l’impegno di spesa di € 1.200,00 a favore della citata Associazione 

culturale Mont de Vie, quale contributo per la realizzazione spettacolo teatrale dal titolo “Alberi in 

viaggio” in programma per sabato 24 agosto 2024 alle ore 17.30 presso Palazzo Lazzaris a Perarolo di 

Cadore (BL), con imputazione al capitolo 128 del Bilancio di previsione 2024-2026 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

PRECISATO che, nel caso di specie, non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L. n. 241/1990; 

VISTO il D.lgs. 118/2011; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis – Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile – del D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 

2) DI APPROVARE la realizzazione di uno spettacolo teatrale dal titolo “Alberi in viaggio” in 

programma per sabato 24 agosto 2024 alle ore 17.30 presso Palazzo Lazzaris a Perarolo di Cadore 

(BL), verso il corrispettivo di € 1.200,00 da versare all’Associazione culturale Mont de Vie, via 

Monte Pelmo, 8 – 32012 Forno di Zoldo (BL), codice fiscale 93047820258, a titolo di contributo 

alle attività istituzionali proprie dell’associazione, che non persegue fini di lucro; 

3) DI RICONOSCERE all’Associazione culturale Mont de Vie un contributo di € 1.200,00 per la 

realizzazione dello spettacolo teatrale in oggetto; 

4) DI IMPEGNARE, conseguentemente, la spesa di € 1.200,00 con imputazione al capitolo 128 del 

Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, come di seguito specificato: 

 

Cap. Missione/Programma/ 

Titolo/Macroaggregato 

PDCF Esercizio di esigibilità 

e importo 

Impegno 

2024 2025 2026  

128 05/02/01/03 U.1.03.02.02.005 1.200,00   294/2024 

 

1) DI LIQUIDARE la somma di € 1.200,00 al ricevimento della relativa ricevuta e senza l’adozione 

di ulteriori atti di gestione; 

2) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

D.Lgs 267/2000; 

4) DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 



 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

S 2024 S 128/0    2024/294 1.200,00 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 1.200,00 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


